Requerimento Nº 2292/2025

Solicito informações do Executivo junto ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da

República Federativa do Brasil, Sr. Luiz Inácio

Lula da Silva, acerca da existência de estudos,

projetos ou previsão de obras de

pavimentação asfáltica no Bairro Quatro

Encruzilhadas, abrangendo as seguintes vias:

Estrada Cruzeiro, Estrada Quirino Soares de

Camargo, Rua Ernesto dos Santos Coelho,

Rua Eufrásia do Prado Soares, Estrada do

Maracanduva, Rua José Martins, Estrada

Miguel Novaes, Estrada José Ruiz Rodrigues,

Estrada das Rosas, Rua dos Artistas e Rua

das Figueiras, neste município.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja

oficiado ao Excelentíssimo Senhor LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA, Presidente da República

Federativa do Brasil, com cópia ao Ministério das Cidades e ao Ministério dos Transportes,

solicitando informações sobre a existência de estudos, projetos ou previsão de investimentos

federais destinados à pavimentação asfáltica no Bairro Quatro Encruzilhadas, no município de

Itapevi/SP, abrangendo as seguintes vias: Estrada Cruzeiro, Estrada Quirino Soares de

Camargo, Estrada do Maracanduva, Estrada Miguel Novaes, Estrada José Ruiz Rodrigues,

Estrada das Rosas, Rua dos Artistas e Rua das Figueiras.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

97
/2

02
5

-
14

/1
1/

20
25

 1
5:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

R
1C

-M
K

7M
-G

10
7-

8P
6C

A presente proposição tem como objetivo obter informações e providências do Governo do

Estado de São Paulo quanto à possibilidade de inclusão, em programas estaduais de infraestrutura

urbana e mobilidade, das referidas vias do Bairro Quatro Encruzilhadas, em Itapevi.

Trata-se de uma região que há anos sofre com a falta de pavimentação asfáltica, buracos,

poeira e lama, especialmente em períodos chuvosos, o que tem causado graves transtornos à

população local. A ausência de infraestrutura adequada prejudica o transporte público, a coleta de

lixo, o atendimento de emergência e a locomoção de pedestres, comprometendo a segurança e a

qualidade de vida dos moradores.

O investimento em pavimentação nessa área representará um importante avanço para o

desenvolvimento urbano e regional, promovendo a valorização imobiliária, o escoamento da

produção local e melhores condições de tráfego.

Diante disso, solicito ao Governo Estadual que informe se há previsão de obras, estudos

técnicos ou programas em andamento que contemplem o bairro Quatro Encruzilhadas e as vias

mencionadas, bem como se há possibilidade de incluir tais melhorias no planejamento estadual de

infraestrutura.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de novembro de 2025.

YACER ISSA KOURANI

Vereador Yacer Kourani – PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
22

92
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

99
97

/2
02

5
-

14
/1

1/
20

25
 1

5:
24

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
R

1C
-M

K
7M

-G
10

7-
8P

6C

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RR1CMK7MG1078P6C, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: RR1C-MK7M-G107-8P6C

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
92

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
4/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
99

97
/2

02
5

-
14

/1
1/

20
25

 1
5:

24
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 R

R
1C

-M
K

7M
-G

10
7-

8P
6C

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=RR1CMK7MG1078P6C
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RR1CMK7MG1078P6C
		2025-11-14T15:24:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura